种市场占有率，获取新订单与新客户，进一步提高产销量。

报告期内，发行人积极采取以上措施，提升产品竞争力，控制单位生产成本，

优化发行人盈利能力，从而应对主营业务毛利率逐年下滑的风险。得益于发行人

采取的应对措施，2022 年 1-6 月发行人主营业务毛利率已略有回升。

2、就原材料价格波动对发行人的业绩影响进行敏感性分析

16

发行人其他业务中废料（钢屑）销售收入与原材料价格具有一定的相关性，

但发行人各报告期内其他业务收入占营业收入总额均不超过 3.5%，占比较小，

因此就原材料价格波动对发行人的业绩影响进行敏感性分析时仅考虑主营业务

方面，不考虑其他业务。

报告期内，发行人主营业务收入及成本情况如下表所示：

单位：万元

项目
2022 年 1-6 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

金额 金额 金额 金额

主营业务收入 73,957.98 137,452.20 116,407.58 119,219.05

主营业务成本 53,957.47 100,668.42 82,396.63 79,441.76

其中：齿轮钢 15,995.80 29,822.62 24,888.50 26,855.84

主营业务毛利率 27.04% 25.32% 29.22% 33.36%

净利润 10,737.43 17,200.10 15,556.04 17,386.08

注 1：2021 年，发行人变更会计政策，调整了人工和制造费用的分摊方式，导致 2021 年主

营业务成本减少 1,987.09 万元，发行人将该影响在主营业务成本中单独列示，并作为非经常

性损益。为增加与往期数据的可比性，2021 年毛利及毛利率计算剔除了该事项影响。若不

剔除，则发行人主营业务毛利为 36,783.79 万元，主营业务毛利率为 26.76%。

最近三年及一期，主营业务成本中齿轮钢分别占比 33.81%、30.21%、29.62%

和 29.65%，齿轮钢作为发行人的主要原材料，其价格波动对主营业务成本影响较

大。因此，原材料价格波动采用齿轮钢的相关数据进行敏感性分析。主营业务收

入方面，由于发行人与主要客户约定的原材料价格波动的产品调价机制具有一定

的滞后性，因此在进行敏感性分析时，不考虑原材料价格波动对主营业务收入的

影响。

以下测算基于 2022年 1-6月、2021年度数据，以原材料价格作为不确定因素，

以主营业务毛利率和净利润作为衡量发行人业绩的指标，测算发行人的业绩对原

材料价格波动的敏感性，假设报告期各期主营业务收入、除主要原材料（齿轮钢）

以外的其他成本保持不变的情况下，原材料价格变动±10%、±20%时，发行人

主营业务毛利率和净利润的变动情况如下表所示：

原材料价格变动 -20% -10% 0% 10% 20%

2022 年

1-6 月

主营业务毛利率变动 4.33% 2.16% 0.00% -2.16% -4.33%

净利润(万元） 13,456.72  12,097.07  10,737.43  9,377.79  8,018.14

净利润变动率 25.33% 12.66% 0.00% -12.66% -25.33%

2021 年度

主营业务毛利率变动 4.34% 2.17% 0.00% -2.17% -4.34%

净利润(万元） 22,269.95  19,735.02  17,200.10  14,665.18  12,130.25

净利润变动率 29.48% 14.74% 0.00% -14.74% -29.48%

17

注 1：主营业务毛利率变动=原材料价格变动后主营业务毛利率-发行人已实现主营业务毛利

率=-原材料价格变动*主营业务成本中齿轮钢成本金额/主营业务收入

注 2：原材料价格变动后净利润=发行人已实现净利润-主要原材料价格变动*主营业务成本中

齿轮钢成本金额*（1-发行人企业所得税税率）

注 3：净利润变动率=（原材料价格变动后净利润-发行人已实现净利润）/发行人已实现净利

润

如上表所示，2021 年度原材料采购价格降低或上升 10%和 20%时，主营业务

毛利率分别上升或降低 2.17 个百分点和 4.34 个百分点，净利润分别上升或降低

14.74%和 29.48%；2022 年 1-6 月原材料采购价格降低或上升 10%和 20%时，主营

业务毛利率分别上升或降低 2.16 个百分点和 4.33 个百分点，净利润分别上升或

降低 12.66%和 25.33%。发行人主营业务毛利率和净利润对原材料价格的变化具有

一定的敏感性。实际业务中，发行人会依照签订协议与客户协商谈判，按照原材

料价格的波动趋势调整产品价格，一定程度上能够平抑原材料价格波动对发行人

业绩的影响。

综上所述，发行人在国内汽车精锻齿轮细分行业具有较高的市场地位，对客

户具有一定的议价能力。报告期内，发行人各类主要产品的价格较为稳定，其毛

利率逐年下滑的主要原因系主营业务成本增加，具体包括主要原材料价格波动导

致原材料成本增加、经营规模扩张导致的其他制造费用增加、固定资产投入导致

折旧费用增加、2020 年起发行人执行“新收入准则”，因跨境运费价格增长导致

运代仓费用逐年增加等因素。发行人针对毛利率下滑已采取或拟采取应对措施，

包括约定并执行产品调价机制、提前储备原材料、提升产销量等。2022 年 1-6 月，

受产品售价提升、产品结构优化、分摊成本降低等因素影响，主要产品毛利率较

2021 年度略有回升。

（二）核查程序

1、查阅发行人年报和公开信息资料，了解发行人所属行业与市场的竞争情

况与发行人市场地位；

2、访谈发行人相关管理人员，了解报告期内发行人销售的主要产品定价的

依据及方法；

3、分析报告期内发行人销售的主要产品的销售价格变动情况的合理性，同

[…]

经核查，发行人境外主要销售区域是亚洲、北美洲、欧洲，主要销售产品是

锥齿轮类。报告期内，海外销售前五大客户整体较为稳定。结合对主要出口国家

收入变化情况、境外在手订单、境外新冠疫情最新情况、中美贸易摩擦、跨境运

费价格变化等情况，发行人境外销售收入具有可持续性，未对发行人业绩造成重

大不利影响。

发行人近一年及一期海外销售收入具备真实性，相关的内部控制设计合理、

运行有效，不存在异常情形。

四、就汇率波动对发行人业绩进行敏感性分析，说明发行人应对汇率波动的有

效措施；

（一）相关情况说明

1、汇率波动对发行人业绩进行敏感性分析

30

其他业务收入主要为废料（钢屑）销售收入，不涉及境外客户。因此，汇率

波动对发行人业绩敏感性分析不考虑其他业务。

报告期内，从主营业务收入、汇兑损益两个方面分析汇率波动对发行人业绩

的敏感性。发行人外销收入主要以美元、欧元和人民币结算。美元、欧元对应的

收入在主营业务收入中的具体情况如下表所示：

单位：万元

项目 2022年 1月-6月 2021 年 2020 年 2019 年

主营业务收入 73,957.98  137,452.20  116,407.58  119,219.05

  外销收入-人民币 26,449.25  44,555.02  29,103.31  32,948.61

   其中：美元收入-人民币 22,269.35  38,503.91  20,477.32  23,052.29

   其中：欧元收入-人民币 1,130.45  4,216.36  2,213.19  1,778.45

  外销收入占主营业务收入比例 35.76% 32.41% 25.00% 27.64%

   其中：美元收入占主营业务收

入比例
30.11% 28.01% 17.59% 19.34%

   其中：欧元收入占主营业务收

入比例
1.53% 3.07% 1.90% 1.49%

根据上表，报告期各期，美元、欧元整体收入占外销收入的比例分别为 20.83%、

19.49%、31.08%及 31.64%。因此，在分析汇率波动对发行人业绩的敏感性时，从

美元、欧元这两个主要的结算币种对发行人 2021 年、2022 年 1-6 月的主营业务收

入、汇兑损益两个方面分析汇率波动对发行人业绩的敏感性。

（1）美元汇率波动对发行人业绩进行敏感性分析

31

数据来源：中国货币网

根据上图，2019 年 1 月 1 日至 2022 年 6 月 30 日，美元对人民币汇率在 6.30

至 7.13 区间进行波动，整体呈现先升值后贬值的趋势，各年度汇率变化幅度如下：

项目 2022 年 1-6 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

最高汇率 6.79 6.57 7.13 7.09

最低汇率 6.30 6.35 6.52 6.69

变化幅度 7.75% 3.49% 9.32% 6.03%

注 1：变化幅度为（最高汇率/最低汇率-1）

报告期内，各年度美元对人民币汇率变化幅度为 3.49%-9.32%，据此以 2021

年度与 2022 年 1-6 月为例，按照汇率分别下降、上升 5%、10%对发行人业绩的影

响模拟测算，结果如下：

单位：万元

汇率变动率
2022 年 1-6 月

主营业务收入 汇兑损益 净利润 净利率 净利润变动幅度

-10% 71,731.05  2,360.54  5,151.03  7.18% -5,586.40

-5% 72,844.51  187.89  7,944.23  10.91% -2,793.20

0% 73,957.98  -1,984.76  10,737.43  14.52% 0.00

5% 75,071.45  -4,157.41  13,530.63  18.02% 2,793.20

10% 76,184.92  -6,330.06  16,323.83  21.43% 5,586.40

汇率变动率 2021 年度

5.80

6.00

6.20

6.40

6.60

6.80

7.00

7.20

2019年1月 2020年1月 2021年1月 2022年1月

美元对人民币即期汇率走势

美元对人民币即期汇率走势

32

主营业务收入 汇兑损益 净利润 净利率 净利润变动幅度

-10% 133,601.81 3,018.35  11,445.46  8.57% -5,754.64

-5% 135,527.00 1,558.47  14,322.78  10.57% -2,877.32

0% 137,452.20 98.58  17,200.10  12.51% 0.00

5% 139,377.40 -1,361.31  20,077.42  14.41% 2,877.32

10% 141,302.59 -2,821.19  22,954.74  16.25% 5,754.64

注 1：汇兑收益以“-”表示。

注 2：汇率=人民币/外币。

注 3：汇率变动后主营业务收入=外币收入对应人民币金额*（1+汇率变动率）+（主营业

务收入-外币收入对应人民币金额）

注 4：汇率变动后汇兑损益=汇兑损益+外币净资产对应人民币金额*汇率变动率

由上表看出，美元对人民币汇率波动对发行人主营业务收入、汇兑损益存在

一定影响。2022 年 1 月至 6 月，当美元对人民币汇率波动 5%、10%，净利润变动

幅度分别为 2,793.20 万元、5,586.40 万元。2021 年度，当美元对人民币汇率波动

5%、10%，净利润变动幅度分别为 2,877.32 万元、5,754.64 万元。若未来人民币持

续升值，则在一定程度上会对发行人业绩产生不利影响。2022 年 1-6 月，美元对

人民币汇率上升，发行人受益于此，取得部分汇兑收益。

（2）欧元汇率波动对发行人业绩进行敏感性分析

数据来源：中国货币网

根据上图，2019 年 1 月 1 日至 2022 年 6 月 30 日，欧元对人民币汇率在 6.86

至 8.29 区间进行波动，汇率波动整体呈现人民币升值，各年度汇率变化幅度如下：

6.60

6.80

7.00

7.20

7.40

7.60

7.80

8.00

8.20

8.40

2019年1月 2020年1月 2021年1月 2022年1月

欧元对人民币即期汇率走势

欧元对人民币即期汇率走势

33

项目 2022 年 1-6 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

最高汇率 7.29 8.01 8.29 7.89

最低汇率 6.86 7.17 7.56 7.50

变化幅度 6.26% 11.76% 9.67% 5.24%

注 1：变化幅度为（最高汇率/最低汇率-1）

报告期内，各年度欧元对人民币汇率变化幅度为 5.24%-11.76%，据此以 2021

年度与 2022 年 1-6 月为例，按照汇率分别下降、上升 5%、10%对发行人业绩的影

响模拟测算，结果如下：

单位：万元

汇率变动率
2022 年 1-6 月

主营业务收入 汇兑损益 净利润 净利率 净利润变动幅度

-10% 73,844.94  -1,865.28  10,539.79  14.27% -197.64

-5% 73,901.46  -1,925.02  10,638.61  14.40% -98.82

0% 73,957.98  -1,984.76  10,737.43  14.52% 0.00

5% 74,014.50  -2,044.50  10,836.25  14.64% 98.82

10% 74,071.03  -2,104.24  10,935.08  14.76% 197.65

汇率变动率
2021 年度

主营业务收入 汇兑损益 净利润 净利率 净利润变动幅度

-10% 137,396.77 118.21  17,136.30  12.47% -63.80

-5% 137,424.49 108.39  17,168.20  12.49% -31.90

0% 137,452.20 98.58  17,200.10  12.51% 0.00

5% 137,479.91 88.77  17,232.00  12.53% 31.90

10% 137,507.63 78.95  17,263.90  12.55% 63.80

注 1：汇兑收益以“-”表示。

注 2：汇率=人民币/外币。

注 3：汇率变动后主营业务收入=外币收入对应人民币金额*（1+汇率变动率）+（主营业

务收入-外币收入对应人民币金额）

注 4：汇率变动后汇兑损益=汇兑损益+外币净资产对应人民币金额*汇率变动率

由上表看出，2022 年 1-6 月，当欧元对人民币汇率波动 5%、10%时，净利润

变动幅度分别为 98.82 万元、197.65 万元。2021 年度，当欧元对人民币汇率波动

5%、10%时，净利润变动幅度分别为 31.90 万元、63.80 万元。若未来人民币持续

升值，则会对发行人业绩产生一定影响。

2、发行人应对汇率波动已采取或拟采取的措施

34

发行人应对汇率风险主要采用风险分担策略，报告期各期，发行人出口业务

占主营业务收入的比例分别为 27.64%、25.00%、32.41%、35.76%。发行人已采取

或拟采取的主要措施有：

（1）发行人将汇率波动风险纳入成本控制，通过合同将汇率波动风险与客

户共担。发行人已与大部分境外客户约定根据汇率波动调整定价，其中包括目前

境外收入排名第一主要客户，并且正积极与其他少部分客户就汇率波动调整定价

进行磋商。

（2）实时跟踪外汇波动情况，并结合发行人资金需求、客户回款情况适时

调整外币货币性资产规模；